CATOLÉ DO ROCHA-PB, SÁBADO – 02 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3636 – PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA N° 279/2023             Em, 01 de dezembro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no uso
de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere a
Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do artigo 37, da
Constituição Federal do Brasil e nos incisos VI e XI, do Art. 73, da
Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO as LC. Municipal n°.004/2021, de 03 de
novembro de 2021; LC. Municipal n°.005/2022, de 31 de janeiro de
2022; LC. Municipal n°.007/2022, de 02 de março de 2022; LC.
Municipal n°.009/2022, de 18 de maio de 2022; LC. Municipal
n°.011/2022, de 03 de agosto de 2022; LC. Municipal n°.012/2022,
de 11 de outubro de 2022; LC. Municipal n°.013/2022, de 21 de
outubro de 2022; LC. Municipal n°.015/2022, de 10 de novembro de
2022; LC. Municipal n°.016/2022, de 12 de dezembro de 2022; LC.
Municipal n°.003, de 14 de julho de 2023 e LC. Municipal nº 005, de
13 de setembro de 2023.
CONSIDERANDO o Edital do Concurso Público n° 001/2022 e suas
retificações, para preenchimento de vagas no quadro de pessoal
efetivo da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 019, de 10 de maio de
2023, a ordem de classificação final dos candidatos e o Edital de
Convocação nº 007/2023;
CONSIDERANDO a oportunidade e conveniência da Administração
Pública, pela necessidade do Serviço Público Municipal;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, a Sra. LARYSSA DE SOUZA SILVA, aprovada no
concurso público 001/2022 realizado pela Prefeitura Municipal de
Catolé do Rocha-PB, para integrar o quadro permanente de pessoal
efetivo da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – PB, no cargo
de RECEPCIONISTA, com carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais e lotação na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - O (a) servidor (a) deverá se apresentar no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da presente data, para tomar POSSE no cargo, sob o
regime jurídico estatutário, devendo ainda observar as disposições
legais relativas à sua função, em conformidade com a Lei Municipal
n°.973, de 16 de março de 2005 e suas alterações posteriores e
demais legislações municipais vigentes.
Art. 3º - O (a) servidor (a) somente adquirirá a estabilidade no
serviço público municipal após concluído o período de 03 (três) anos
de estágio probatório de acordo com o artigo 28, da Lei Municipal
n°. 973/2005 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Catolé
do Rocha – PB), devendo a Secretaria Municipal de Administração,
promover as providências de praxe.
Art. 4º - A presente nomeação não gera efeitos jurídicos em caso de
o (a) candidato (a) nomeado (a) deixar de tomar posse no prazo
estabelecido, ficando o candidato (a) nomeado (a) exonerado (a) do
cargo;
Art. 5º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 01 de
dezembro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA
PROCESSO ADMINISTRATIVO referente ao Contrato n.
00019/2023 – CPL, oriundo do Pregão Presencial nº 00093/2022,
OBJETO: Aquisição de material de construção e produtos em geral,
para atender as necessidades das secretarias do Município, para o

exercício financeiro de 2023; CONTRATADA: CENTRAL
ATACADO LTDA, inscrita no CNPJ n.º 46.556.275/0001-07;
DECISÃO: JULGO PROCEDENTE o processo Administrativo que
tramitou em desfavor da contratada, pelo descumprimento da
CLÁUSULA NONA do contrato, ao realizar a entrega de
mercadorias de baixa qualidade, remanufaturadas, em
desconformidade com o que foi contratado; APLICANDO-LHE as
sanções previstas no Contrato n. 00019/2023 – CPL, bem como na
Lei de Licitações (Arts. 86 e seguintes) e Lei 10.520/2005, quais
sejam: SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM
LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A
ADMINISTRAÇÃO, PELO PRAZO DE 05 (CINCO) ANOS e
RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO, em observância dos
princípios que regem o procedimento licitatório.

Catolé do Rocha-PB, 30 de novembro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito Constitucional

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDIAL ADMINISTRATIVA

Por ordem do Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, Prefeito Constitucional
do Município de Catolé do Rocha –PB, NOTIFICO a empresa
CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA -EPP, inscrita no
CNPJ sob nº 04.441.785/0001-99, para que proceda, no prazo
máximo de 72 (setenta e duas) horas, contados do recebimento da
notificação, com a normalidade dos serviços contratados, conforme
tomada de preços 00005/2021, contrato sob nº 00136/2021, já que
se encontra com andamento inferior ao cronograma previamente
apresentado para conclusão da obra, sob pena de instauração de
processo administrativo e aplicação de eventuais sanções
administrativas e judiciais cabíveis, INCLUSIVE A RESCISÃO
CONTRATUAL com imposição de multa e outras penalidades.

Catolé do Rocha – PB, 01 de dezembro de 2023.

CHARLY DE MEDEIROS DIAS
Gestor de Contratos

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDIAL ADMINISTRATIVA

Por ordem do Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, Prefeito Constitucional
do Município de Catolé do Rocha –PB, NOTIFICO a empresa WJE
ENGENHARIA E CONTRUCAO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
46.836.245/0001-54, para que proceda, no prazo máximo de 72
(setenta e duas) horas, contados do recebimento da notificação,
com a normalidade dos serviços contratados, conforme tomada de
preço sob nº 0008/2023, contrato sob nº 00219/2023, convênio nº
408/2022 –SEECT/PB, já que se encontra com andamento inferior
ao cronograma previamente apresentado para conclusão da obra,
sob pena de instauração de processo administrativo e aplicação de
eventuais sanções administrativas e judiciais cabíveis, INCLUSIVE
A RESCISÃO CONTRATUAL com imposição de multa e outras
penalidades.

Catolé do Rocha – PB, 01 de dezembro de 2023.

CHARLY DE MEDEIROS DIAS
Gestor de Contratos

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDIAL ADMINISTRATIVA

Por ordem do Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, Prefeito Constitucional
do Município de Catolé do Rocha –PB, NOTIFICO a empresa
DACIO CONTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
16.613.449/0001-65, para que proceda, no prazo máximo de 72
(setenta e duas) horas, contados do recebimento da notificação,
com a normalidade dos serviços contratados, conforme
concorrência sob nº 00002/2022, contrato sob nº 00219/2022 e
Termo de Convênio nº 476/2021 –SEECT/PB, já que se encontra
com andamento inferior ao cronograma para conclusão da obra, sob
pena de instauração de processo administrativo e aplicação de

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SÁBADO – 02 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3636 – PARTE 1

 2

eventuais sanções administrativas e judiciais cabíveis, INCLUSIVE
A RESCISÃO CONTRATUAL com imposição de multa e outras
penalidades.

Catolé do Rocha – PB, 01 de dezembro de 2023.

CHARLY DE MEDEIROS DIAS

Gestor de Contratos

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDIAL ADMINISTRATIVA
Por ordem do Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, Prefeito Constitucional
do Município de Catolé do Rocha –PB, NOTIFICO a empresa
DACIO CONTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
16.613.449/0001-65, para que proceda, no prazo máximo de 72
(setenta e duas) horas, contados do recebimento da notificação,
com a normalidade dos serviços contratados, conforme
concorrência 00001/2022, contrato nº 00199/2022 e contrato de
Repasse Caixa sob nº 1080457-17/2021-MDR, já que se encontra
com andamento inferior ao cronograma para conclusão da obra, sob
pena de instauração de processo administrativo e aplicação de
eventuais sanções administrativas e judiciais cabíveis, INCLUSIVE
A RESCISÃO CONTRATUAL com imposição de multa e outras
penalidades.

Catolé do Rocha – PB, 01 de dezembro de 2023.

CHARLY DE MEDEIROS DIAS

Gestor de Contratos

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDIAL ADMINISTRATIVA
Por ordem do Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, Prefeito Constitucional
do Município de Catolé do Rocha –PB, NOTIFICO a empresa
MACARIO PRE MOLDADOS E METALURGICA LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 17.598.162/0001-76, para que proceda, no prazo
máximo de 72 (setenta e duas) horas, contados do recebimento da
notificação, com a normalidade dos serviços contratados, conforme
Concorrência 00004/2022, contrato nº 00227/2022 e  contrato de
Repasse Caixa sob nº 923378/2021/MDR/CAIXA, já que se
encontra com andamento inferior ao cronograma para conclusão da
obra, sob pena de instauração de processo administrativo e
aplicação de eventuais sanções administrativas e judiciais cabíveis,
INCLUSIVE A RESCISÃO CONTRATUAL com imposição de multa
e outras penalidades.

Catolé do Rocha – PB, 01 de dezembro de 2023.

CHARLY DE MEDEIROS DIAS

Gestor de Contratos

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDIAL ADMINISTRATIVA
Por ordem do Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, Prefeito Constitucional
do Município de Catolé do Rocha –PB, NOTIFICO a empresa
MACARIO PRE MOLDADOS E METALURGICA LTDA, inscrita no
CNPJ sob nº 17.598.162/0001-76, para que proceda, no prazo
máximo de 72 (setenta e duas) horas, contados do recebimento da
notificação, com a normalidade dos serviços contratados, conforme
Tomada de Preço 00007/2023, contrato sob nº00217/2023 e
Contrato Repasse sob nº 1073985-23, oriundo do distrato do
contrato nº 0149/2021,já que se encontra com andamento inferior ao
cronograma para conclusão da obra , sob pena de instauração de
processo administrativo e aplicação de eventuais sanções
administrativas e judiciais cabíveis, INCLUSIVE A RESCISÃO
CONTRATUAL com imposição de multa e outras penalidades.

Catolé do Rocha – PB, 01 de dezembro de 2023.

CHARLY DE MEDEIROS DIAS

Gestor de Contratos

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00062/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do
Rocha - PB, às 08:00 horas do dia 15 de Dezembro de 2023,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para:
Aquisição de gêneros de frigorífico, para atender as
necessidades das secretarias do Município, para o exercício
financeiro de 2024. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 1473/11; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 01 de dezembro de 2023.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00063/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do
Rocha - PB, às 08:00 horas do dia 18 de Dezembro de 2023,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para:
Aquisição de peças e acessórios destinados aos veículos
pertencentes às secretarias deste Município, para o exercício
financeiro de 2024. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 1473/11; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 01 de Dezembro de 2023.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00066/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do
Rocha - PB, às 14:00 horas do dia 15 de Dezembro de 2023,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço,
restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno
Porte e Equiparados, para: Contratação de empresa para
fornecimento de oxigênio medicinal em cilindros e reguladores
medicinais, para atender as necessidades dos Serviços de Saúde
deste Município, no exercício financeiro de 2024. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto
Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (083) 34411383.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

mailto:licitacao@catoledorocha.pb.gov.br

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SÁBADO – 02 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3636 – PARTE 1

 3

Catolé do Rocha - PB, 01 de dezembro de 2023.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00067/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do
Rocha - PB, às 14:00 horas do dia 18 de Dezembro de 2023,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço,
restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno
Porte e Equiparados, para: Contratação de empresa para prestação
de serviços de instalação, desinstalação, manutenção preventiva e
corretiva de ares–condicionados, para atender as necessidades das
secretarias do Município, para o exercício financeiro de 2024.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93;
Lei Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto
Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas as
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (083) 34411383.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 01 de Dezembro de 2023.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

PORTARIA N° 02/2023             Em, 01 de dezembro de 2023.

A Secretária de Cultura e Turismo do Município de Catolé do Rocha
- PB, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a demanda de projetos inscritos nos editais
001/2023, 002/2023 e 003/2023 e para dar celeridade ao processo
de avaliação dos referidos editais;

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear para compor a Comissão de Seleção e
Julgamento, os senhores:

I. Alcimar Costa Campos;
II. Jair de Araújo Andrade;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Catolé do Rocha – PB, em 01 de dezembro de 2023.

JACKELINE DE ANDRADE TARGINO DUTRA

Secretária Municipal de Cultura e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS

mailto:licitacao@catoledorocha.pb.gov.br